
• Název případu 

DSO s vlastní odpadovou firmou 

• Abstrakt 

V roce 2017 se některé obce rozhodly založit dobrovolný svazek obcí EKOD. V roce 

2019 si svazek založil vlastní odpadovou firmu EKOD Servis s.r.o., která začala jezdit 

zhruba před rokem a obsluhuje některé obce z DSO.  

• Motiv 

Obce a města z regionu Máchova kraje dříve řešily nakládání s odpadem každé 

samostatně, a sice prostřednictvím svozových firem. Základním problémem se však 

postupně ukázala závislost na těchto společnostech a minimální možnost ovlivňovat 

náklady obce na likvidaci odpadů. Proto se některé obce rozhodly založit dobrovolný 

svazek obcí EKOD, který si založil svozovou firmu EKOD Servis s.r.o. 

• Realizující subjekt(y) 

DSO EKOD, EKOD Servis s.r.o. 

• Typ subjektu 

DSO, s.r.o. 

• IČO 

DSO EKOD: 06523862, EKOD Servis s.r.o.: 08260231 

• Délka trvání 

2017 – doposud 

• Klíčová slova 

Odpadové hospodářství, nakládání s odpadem, odpadová firma, svozová firma 

• Frekvence realizace 

Dlouhodobý 

• Lokalizace 

Obce a města z regionu Máchova kraje 

• Tematická oblast 

Odpadové hospodářství 

• Financování 

Vlastní zdroje a komerční úvěr na pořízení techniky. Bez dotací. 

• Finanční objem 

Roční obrat: 5,7 mil. Kč 



• Prvky udržitelnosti 

Odpad je vytvářen trvale, komodita je tedy stálá, stejně jako potřeba ji 

odstraňovat/využívat. Obce trvale vynakládají značné prostředky na tuto činnost, 

takto je mají tímto více pod kontrolou. 

• Dopad 

Svozová společnost v rukou obcí, vyšší podíl obce na rozhodování a získání kontroly 

nad množstvím vyprodukovaného odpadu. 

• Cílová skupina 

Obyvatelé jednotlivých obcí, obce 

• Popis případu/řešení 

V roce 2017 se některé obce rozhodly založit DSO EKOD, který připravil jeden 

projekt na vyšší separaci odpadů podpořený EU zdroji a ten projekt je právě 

realizován. Členy DSO a účastníky projektu je 6 měst a 6 vesnic. V roce 2019 založil 

DSO EKOD vlastní svozovou firmu EKOD Servis s.r.o., která začala jezdit zhruba 

před rokem a obsluhuje některé obce z DSO. Ty se postupně přidávají k systému. 

K dispozici jsou 2 auta a překladiště. První rok byl pro firmu těžký, ale úspěšný. 

Obsluhované obce mají kontrolu nad svými odpady i cenotvorbou. Mezi hlavní 

důvody založení této společnosti byly například vyšší podíl obce na rozhodování a 

získání kontroly nad množstvím vyprodukovaného odpadu, připravit se na zákaz 

skládkování komunálního odpadu, osvěta obyvatelstva o nakládání s odpady, 

recyklace odpadů či jiné využití odpadu, např. energetické. 

• Kontakt či odkaz pro získání doplňujících informací 

http://www.ekodservis.cz/ 

http://www.mestomseno.cz/index.php?cmd=page&id=5235 

 

Text zpracoval/a: Naděžda Chytilová, 23. 3. 2021  

Upozornění: Pokud shledáte nějakou informaci v textu neaktuální, dejte nám prosím 

vědět a my textu aktualizujeme. Kontakt: ivs@econ.muni.cz 

http://www.ekodservis.cz/
http://www.mestomseno.cz/index.php?cmd=page&id=5235
mailto:ivs@econ.muni.cz

